
 1 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα,    26 - 3 - 2008 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. πρωτ.:  117408  

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

Ταχ. ∆/νση:        Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας:   17671 – ΑΘΗΝΑ 

TELEFAX:        210 9212090 

Πληροφορίες:    Γ.Τσιάµπα 

Τηλέφωνο:         210 928 7228 

 

 

ΘΕΜΑ: “Χορήγηση οριστικής έγκρισης  

κυκλοφορίας στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(φυτορρυθµιστική ουσία) 

GIBBERELLIC ACID ΙΝΑΓΚΡΟ 9 TB” 

 

ΠΡΟΣ: INΑΓΚΡΟ  ΕΠΕ 

Καπετάν Μητρούση 4, 

              546 46 -  Θεσσαλονίκη 

               (µε απόδειξη) 

ΚΟΙΝ.: 1) Γραφείο κ. Υπουργού 

              2) Γραφείο Γεν. Γραµ. κ. Κ. Σκιαδά 

              3) Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό  

                  Ινστιτούτο       

                  Τµήµα Ελέγχου Γεωργ. Φαρµάκων 

                   Εκάλης 2,  145 61 - Κηφισιά 

              4) Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 

              5) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

                   ∆/νσεις Αγροτικής Ανάπτυξης 

              6) Τµήµατα Β΄, Γ΄, Ε΄ της ∆/νσής µας 

7) Γραµµατεία της ∆/νσής µας 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Π.∆ 115/15-5-97 (ΦΕΚ 104/Α/30-5-97) για “την έγκριση, διάθεση στην αγορά 

και έλεγχο των φυτοπροστατευτικών προιόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία 91/414/ΕΟΚ του 

Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί’’ και ειδικότερα το άρθρο 8 (παρ. 2 και 3) και 9 (παρ. 1). 

2. Τη µε αριθ.  85418/24.8.88  (ΦΕΚ 674/Β/13.9.88)  Απόφασή µας,  «για την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρµάκων» και ειδικότερα το κεφάλαιο Β (παρ. 1). 

3. Τη µε αριθ.  83345/28.7.88  (ΦΕΚ 599/Β/24.8.88)  Απόφασή µας, όσον αφορά  «τον καθορισµό και 

την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών φαρµάκων»  όπως ισχύει 

σήµερα. 

4. Τη µε αριθ.  265/2002/ 3.9.2002  (ΦΕΚ 1214/Β΄/19.9.2002)  ΚΥΑ  µε θέµα την  “ταξινόµηση, 

συσκευασία και επισήµανση επικίνδυνων παρασκευασµάτων”, όπως τροποποιήθηκε µε την αριθ. 

73/2-6-2006 (ΦΕΚ 832/Β/6-7-2006) ΚΥΑ καθώς και τη µε αριθ.  108114/30.7.2003  (ΦΕΚ 

1121/Β΄/8.8.2003)  Απόφασή µας, µε θέµα τη  «διαδικασία και προϋποθέσεις εφαρµογής της  ΚΥΑ 

265/2002  στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και βιοκτόνα». 

5. Τη µε αριθ. 97042/26-3-2003 Απόφασή µας µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ.  8136  οριστική 

έγκριση κυκλοφορίας στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (φυτορρυθµιστική ουσία) KEYGIB 9 TB, το 

οποίο περιέχει την ίδια δραστική ουσία στην ίδια περιεκτικότητα και µορφή. 



 2 

6. Το µε αριθµ. 123951/14-6-2005 µας στο οποίο αναφέρονται τα εθνικά ανώτατα όρια υπολειµµάτων 

της δραστικής ουσίας gibberellic acid. 

7. Το Π.∆. 206/2007 «∆ιορισµός Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 232 Α’). 

8. Τη µε αριθ. 263545/4-1-2008 (ΦΕΚ 47/Β’/18-1-2008)  απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων για «µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Ειδικό Γραµµατέα, 

Προϊσταµένους Γενικής ∆ιεύθυνσης, Προϊσταµένους ∆ιεύθυνσης και Προϊσταµένους Τµήµατος 

της  εξουσίας να υπογράφουν µε “Εντολή Υπουργού’’». 

9. Τις από 25-11-2005 και 6-3-2008 αιτήσεις της ενδιαφερόµενης εταιρείας, καθώς και το από  6-3-

2008   πρωτόκολλο εξέτασης φακέλου της εταιρείας INΑΓΚΡΟ  ΕΠΕ.  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Ι. Χορηγούµε στην εταιρεία INΑΓΚΡΟ  ΕΠΕ   οριστική έγκριση διάθεσης στην αγορά µε αριθµό 

8179    του φυτοπροστατευτικού προϊόντος  (φυτορρυθµιστική ουσία)  µε τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

1. Εµπορικό όνοµα: GIBBERELLIC ACID ΙΝΑΓΚΡΟ 9 TB 

2. Μορφή:  ∆ισκία (ΤΒ). 

3. Εγγυηµένη σύνθεση :  gibberrelic acid   9 % β/β 

    βοηθητικές ουσίες:   89.41% β/β 

4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία : 85% min 

5. α. Παρασκευαστής της δ.ο:  ZHEJIANG QIANJIANG BIOCHEMICAL CO.,  Ltd., Κίνας.  

 β. Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. : ZHEJIANG QIANJIANG BIOCHEMICAL CO., Ltd., 

Κίνας (η ∆/νση του εργοστασίου έχει δηλωθεί στην ∆/νση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής 

και είναι εµπιστευτική ). 

γ. Τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο. : Όπως προσδιορίζονται στο σηµείο ζ ( ΕΝΤΥΠΑ IVa, IVb και 

V) της αίτησης µε ηµεροµηνία 31-10-2007 και παραµένουν στα αρχεία της Αρµόδιας Αρχής. 

6. α. Κάτοχος της έγκρισης : INΑΓΚΡΟ  ΕΠΕ , Καπετάν Μητρούση 4,   546 46, Θεσσαλονίκη 

 β. Υπεύθυνος επικοινωνίας : - 

 γ. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήµανση : Ο κάτοχος της έγκρισης. 

7. α. Παρασκευαστής του σκευάσµατος: INΑΓΚΡΟ ΕΠΕ, Καπετάν Μητρούση 4, 546 46,  

Θεσσαλονίκη. 

    β. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσµατος: Zhejiang Qianjiang Biochemical CO., Ltd. 

Κίνας.  

8. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσµατος: Zhejiang Qianjiang Biochemical CO., Ltd. 

Κίνας. 

9. Συσκευασία: 9α. Είδος- Μέγεθος: ∆ισκία των δέκα (10) γραµµαρίων συσκευασµένα σε κουτιά 

των 10 δισκίων. 

9β. Υλικό: Τα δισκία συσκευάζονται σε ταινία αλουµινίου ή σύνθετη ταινία 

αλουµινίου/πολυαιθυλενίου µέσα σε χάρτινο κουτί.. 

 

10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται - Τρόπος δράσης:  

Αύξηση της καρπόδεσης, βελτίωσης της ποιότητας, πρωιµότητα της παραγωγής στις καλλιέργειες: 

Αµπέλι (Σουλτανίνα και Μαύρη Κορινθιακή Σταφίδα), Aγκινάρα και Σέλινο. ∆ιεγείρει τη διαίρεση 

και την επιµήκυνση των κυττάρων. ∆εν επιδρά στις ρίζες.  

 

11. Τρόπος εφαρµογής: Ψεκασµός καλύψεως.  

12. Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού:  

Βάζουµε στο ψεκαστικό τη µισή ποσότητα νερού. Την απαιτούµενη ποσότητα του σκευάσµατος 

τη διαλύουµε σε µικρή ποσότητα νερού, σε χωριστό δοχείο και το διάλυµα το ρίχνουµε στο 

ψεκαστικό. Ξεπλένουµε το δοχείο και ρίχνουµε τα νερά στο ψεκαστικό. Συµπληρώνουµε στο 

ψεκαστικό το υπόλοιπο νερό. 



 3 

13. Φάσµα δράσης:  

 
∆ΟΣΕΙΣ  

 

ΠΕ∆ΙΟ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 

ΣΤΟΧΟΣ 

∆ισκία/100 

λίτρα νερό 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λιτρα / 

στρέµµα 

Τρόπος και χρόνος 

εφαρµογής 

Μέγιστος 

αριθµός 

εφαρµογών ανά  

καλλιεργητική 

περίοδο/µεσοδι

άστηµα 

επεµβάσεων. 

1. Σουλτανίνα για 

επιτραπέζια χρήση 

Αύξηση 

καρπόδεσης, 

πρωίµιση 

παραγωγής 

2-4 100 α. Στην πλήρη 

άνθηση (1) 

 

β. Μετά 5 - 12 

ηµέρες. 

2/5-12 

2. Σουλτανίνα για 

παραγωγή σταφίδας 

Αύξηση του 

µεγέθους 

των ραγών 

0,2-0,6 

 

 Όταν οι ράγες 

γίνουν 3 mm 

1 

3. Κορινθιακή 

σταφίδα 

Μείωση 

ανθόρροιας & 

καρπόπτωση 

(υποκατάσταση 

χαρακώµατος ) 

0,1-0,5  Στην πλήρη 

άνθηση. 

1 

Αγκινάρα Πρωίµιση & 

αύξηση 

παραγωγής 

1,6-3,5 100 Όταν τα φυτά 

έχουν 6 - 8 φύλλα  

ή 10 - 12 στα φυτά 

ηλικίας 1 έτους. (2) 

3/15-20 

Σέλινο Πρωίµιση & 

αύξηση 

παραγωγής & 

µήκους 

στελέχους 

5-7 

 

 

100 4 εβδοµάδες πριν 

τη συγκοµιδή. (3) 

1 

 

Παρατηρήσεις:  

1. O πρώτος ψεκασµός να γίνεται όταν έχει πέσει το 70 % των πιλιδίων. Να γίνεται καλή 

διαβροχή των τσαµπιών. 

2. Γίνονται 3 ψεκασµοί, µε διάστηµα 15 - 20 ηµέρες µεταξύ τους. Να αυξάνεται η αζωτούχος 

λίπανση και το πότισµα. 

3.  Ο ψεκασµός να  προγραµµατίζεται στον αγρό κατά τµήµατα  ανάλογα µε το χρόνο 

συγκοµιδής. 

4. Οι ψεκασµοί να γίνονται τις ψυχρές ώρες της  ηµέρας. 

5. Στο ψεκαστικό να προστίθεται προσκολλητικό. 

 

14 .Φυτοτοξικότητα:  

Όταν εφαρµόζεται σύµφωνα µε τις  οδηγίες χρήσης του, δεν παρουσιάζει κίνδυνο για τα φυτά.  

15. Συνδυαστικότητα:  

∆εν συνδυάζεται  µε αλκαλικά διαλύµατα.  

16. Σηµάνσεις :  -  

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο ( R φράσεις ) : - 

 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα ( RO φράσεις ):  

RO3  Σχετικά µη τοξικό για τις µέλισσες. 



 4 

19. Προφυλάξεις για τον χρήστη και τη δηµόσια υγεία ( S και SY φράσεις ) :  

S1/2  Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακριά από παιδιά. 

S13  Φυλάξτε  το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

S15  Φυλάξτε το µακριά από θερµότητα.  

S20/21  Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, µην  πίνετε ή καπνίζετε. 

S24/25  Αποφεύγετε την επαφή µε τα µάτια και το δέρµα. 

S28  Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα πλυθείτε αµέσως καλά µε άφθονο νερό και 

σαπούνι. 

S36/37/39 Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυµασία, γάντια και συσκευή προστασίας 

µατιών / προσώπου. 

S45  Σεπερίπτωση ατυχήµατος ή εάν αισθανθείτε αδιαθεσία, ζητήστε αµέσως ιατρική 

συµβουλή (δείξτε την ετικέτα όπου είναι δυνατόν) 

S47/49 ∆ιατηρείται µόνο στην αρχική συσκευασία σε θερµοκρασία ίση ή κατώτερη των 

32
0
C και µεγαλύτερη από 0 °C. 

SY8  Πλύνετε τα χέρια και τα ακάλυπτα µέρη του σώµατος  πριν φάτε , πιείτε ή καπνίσετε 

και  µετά τον ψεκασµό. 

SY11  Μη ρυπαίνετε τα νερά ύδρευσης ή άρδευσης µε το φάρµακο ή µε τα κενά 

συσκευασίας του. 

Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, ακολουθήστε  

τις οδηγίες χρήσης. 

 

20.  Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο: 

 Σε περίπτωση ατυχήµατος ακολουθείται συµπτωµατική θεραπεία .  

 Σε περίπτωση ατυχήµατος ακολουθείται συµπτωµατική θεραπεία .  

 ∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. 

 Τηλ. Κέντρου ∆ηλητηριάσεων : ( 210 ) 77 93 777 . 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα   ( S0 φράσεις ):   

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας: 

Τα κενά µέσα συσκευασίας µαζί µε τα κουτιά αφού καταστραφούν προηγουµένως µε 

τρύπηµα, για τη διασφάλιση της µη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σηµεία 

συλλογής, για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 

22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις ): - 

23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών ( Π φράσεις ):  

 Π1: Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή:  Σέλινο: 7 ηµέρες 

24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος - Συνθήκες αποθήκευσης:  

        Στην αρχική και κλειστή συσκευασία του σε ξηρό µέρος και σε θερµοκρασία πάνω από 0
0
C 

και κάτω από 32
0
C παραµένει σταθερό µέχρι και 2 χρόνια. 

 

ΙΙ. Ετικέτα:  

α. Να είναι σύµφωνη µε το άρθρο 16 του Π.∆. 115/15-5-97 (ΦΕΚ 104/Α/30-5-97), τη µε αριθ.  

265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β΄/19-9-2002) ΚΥΑ και µε την παρούσα Απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκοµίζεται στην  

Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι 31-12-2012. 

      β. Πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, υποβάλλεται από τον κάτοχο αυτής εφόσον ενδιαφέρεται, 

αίτηση ανανέωσής της. 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 


